# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Juristisch-theologische Sammelhandschrift - Cod. Aug.  
pap. 61**

**Augustinus <Triumphus>**

**[S.l.], 1428**

Johannes Andreae: Lectura super arborum consanguinitatis et affinitatis

[urn:nbn:de:bsz:31-93533](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-93533)

et socer. Si si aliu habeo pcedm et aliu  
socerū numerofius se caritas pcedet.  
In qua vniūsi fideles et pāpue stude-  
tes q̄tinuo pfoueret p grām ei q̄  
ē bndictus in secula scilicet d̄s amey.

Explicit declaratio arborū q̄ sag-  
mitas et affm̄. Sm̄ d̄m̄ Jo.  
Andree decretorū. Doc. cym̄tu.

Sequit̄ jam statū additiones collecte  
et sup̄addite ad simula Jo. An. sup. e.  
decre. et sub suis signis et quota  
nūali signata. q̄ summa sup̄ q̄tinet.  
et incipit i septo folio pcedenti.

p̄mo. †

Q̄ditio. Si licita q̄ditio appo-  
sita fuit suspendit̄ sp̄salia usq̄  
ad euentiū rez. si interuenorū  
iuramtu. n̄ inter q̄sus de p̄nt̄ uel  
carnalis copla fuit subseruta. tūc est  
uex m̄io. et v̄t a q̄ditioē ē recessu.  
de q̄di. appo. c. illis. et. c. sup. eo. et.  
c. per tuas.

Impossibilis aut. Ex his pot̄ solui  
q̄. v̄tū quis duas pot̄ h̄re q̄matres.  
Vendo si comat̄ntas p̄cedit m̄io. ut  
salte carnale copla fuit pot̄ q̄ h̄re  
duas q̄m̄es. Vbi grā. Bertha et So-  
phia f̄e f̄t comat̄res. postea pe. q̄bit  
cū berthā. ea mortua pot̄ q̄ h̄re sophia.  
Si uō q̄m̄ent̄as seq̄ m̄io. nō pot̄. v̄t  
si uxor tua a te cognita suscepit filiu  
alterū. illa tuū filiu suscepit efficit̄  
t̄ q̄mater p̄ factū uxoris tue. et cū illa  
uxore tua mortua q̄ h̄re nō potes. Si  
uero filiu uxoris que de alio uiro ge-  
nerauit m̄ter de fonte leuauit. v̄t in  
q̄firmatōe tenuit. illa m̄ter ē q̄mater  
uxoris tue. et nō tua. et cū illa mor-  
tua tua potis q̄ h̄re ut p̄dm̄ ē. v̄t v̄s.  
Qui in vel tuū meā natū de fonte le-  
uauit. h̄c uera q̄mater fieri n̄ nō v̄t  
uxor. Et nō q̄ due s̄t sp̄s q̄p̄m̄is  
directa. et indirecta. Directa ē q̄m̄ leuo si  
hū alie de fonte. p̄t pueri ē me q̄p̄  
directū. et n̄t pueri meā q̄m̄ directū.  
S̄t uxori mee indirecte. Et ista it̄t se q̄  
h̄re nō p̄nt. Et sic q̄p̄m̄tas in directa  
q̄ et indirecta impedit m̄io q̄hendū  
et dirimit in q̄tanti. It̄ vna ē q̄p̄m̄-  
ntas q̄ attendit̄ inter p̄c̄m̄ sp̄uale  
et carnale pueri. alia ē q̄p̄m̄tas q̄  
attendit̄ inter suscipiente et susceptū.  
Terna d̄t f̄m̄tas q̄ ē iter filiu tuū  
sp̄uale et filios tuos carnales.

Et q̄d d̄p̄t de q̄p̄m̄itate n̄. c.  
ti. c. i. et. c. sup. eo. Oibus op̄ionib̄ ex-  
clusis ē regula. Q̄z om̄s filij q̄p̄at̄ū  
et filie sue ante q̄p̄m̄itate sue post  
ḡente p̄nt legitime coplari. excepta  
illa p̄sona qua mediante q̄ta ē co-  
p̄m̄tas. c. ti. tua. §. ¶

Et st̄ntes huic q̄h̄ntes. Iure  
et nouo filius sacerdotis ut aliu viri  
qui bap̄t̄ puella nō pot̄ cū ea q̄ h̄re.  
et si q̄xerit sepabit. c. ti. ex h̄is. p̄d̄  
v̄t de filio q̄firmatōris et q̄firmati.  
c. ti. ex h̄is. Nō t̄n̄ ē s̄t̄e de filio q̄f̄-  
soris. Nō q̄p̄m̄tas sp̄ualis n̄q̄  
duent̄ nisi ubi ē p̄m̄tas carnalis.  
Ex hoc p̄t solo m̄t̄ra q̄m̄. Vnde  
habeo filiu de adultā que q̄s leuat  
de fonte. nūquid ille ē q̄p̄t̄ uxori mee.  
Certe dico q̄ nō. q̄z ip̄a nō ē m̄t̄ car-  
nalis. §. ¶. S̄t q̄ ē cō q̄ iter q̄m̄es  
h̄c q̄p̄m̄tas nō t̄nt̄. Om̄s antiqui  
et mod̄am reddūt ista rōnez. et ē. uā.  
q̄z vir et uxor cōt̄ant̄ sibi p̄ actioes  
nō per passioes. §. ¶. o. §. o.

Vnde. 20. s̄t̄ casus. Et de q̄f̄-  
di. c. nō p̄t̄. v̄t̄ statuit leo p̄t̄ p̄t̄  
q̄f̄sione m̄m̄ioz. q̄ t̄n̄ v̄s t̄nt̄at  
receptū. bap̄t̄ ut q̄firmatōz. v̄t licet  
male fiat. i. admissioe pluriū p̄t̄ p̄c̄m̄  
am. si t̄n̄ p̄t̄ admittant̄ tenet. et. c.  
Nō s̄m̄ p̄mo. et ho. i. c. mart̄m̄. c. ti.  
q̄ iter ip̄os leuantes ad iure nō q̄ h̄t̄  
q̄p̄m̄tas. Et ita nōt̄ et archid. et Jo. mo.  
i. c. q̄us. c. ti. li. v̄s. Ex his p̄nt̄ solui  
aliq̄ q̄m̄es. p̄mo an aliquis possit  
duē filia q̄mat̄ sue. Sol. q̄ sic. Ex  
p̄t̄ sola illa p̄sona qua de fonte leuauit  
uel i q̄firmatione tenuit. v̄t p̄t̄ q̄ aliq̄  
pot̄ duē q̄mat̄e mat̄es sue. Nūquid  
pot̄ aliquis duē uxore illi q̄ tenuit  
cū i q̄firmatōe. Sol. q̄ nō. 30. q. 3. si  
quis un̄. It̄ n̄ filia eiusd̄e duē pot̄.  
q̄z i ē f̄m̄tas sp̄ualis. ar. c. ti. c. i. Q̄d  
h̄t̄ si aliqui p̄p̄os filios leuet̄ de sacro  
fonte. nūquid possit̄ sibi reddē debiti.  
Solo. Si facit̄ ex ignorātia q̄ ē res  
p̄babilis tūc p̄nt̄ corrigari. Si facit̄  
ex malicia. tūc fraus et dolus ei nō  
debent p̄uocari. c. ti. si uir. v̄t si abo  
perauerūt. et tūc neut̄ eoz pot̄ cri-  
ḡe. §. de diuor. ex h̄is. Si uero vnus  
perauerit. ille nō pot̄ exigē. si exactus  
reddē tenet. 30. q. i. de eo. Nūquid

aliquis pot dicitur qm tunc ista qua cogit  
 ut fornicare. Solo q sic. qz fornicatio  
 nes ut fornicatores no coitant sibi actio  
 nes spuales sic coniugati. Vn ista form  
 caria nulla acquirit sibi a malo suo co  
 punitate. Dicit in decretis qz vtr et  
 milia coitant sibi actiones no passioes.  
 Actiones ideo coitant qz sur vna caro.  
 et actiones qstunt i corpe. s; passioes  
 q sur i aia no coitant. qz no sur vna  
 aia. Sz licet qmbra sit vna caro per  
 mixtionem no tñ ad introductionem effec  
 tus qz oritur ex qmxtione coniugator.  
 Nūquid si aliquis tenet aliquā ut leuat  
 de fonte et nichil dicat. efficit copul.  
 So. qz sic. ex quo tenet et tangit. unde  
 vtr qz nūcio no sit de sba. Vn patet qz  
 mutus tangedo qhit hanc cognationem.  
 queqd dicant alij. Nā tex. i. e. ne dū.  
 e. ti. li. vi. ponderat actu tenedi. quia  
 cognatio spualis no qhit n p actu le  
 uandi uel baptizandi. 20. q. i. de hys.  
 et. e. se. Nā uterqz illoz hnt instar pa  
 tris qnantis. Nā p introductionem caracte  
 ris insurgit obligatio apud ead. et hinc  
 obligatiom interest tenens. Et ex hoc  
 patet qz opmptas no qhit p pūtem.  
 Et e ar. a. qz. Si videt et no tangit  
 no erit compr. Nūquid pot aliqz dicit  
 filia spuale carnalis filie uel filij.  
 So. qz sic. hec pe. imo et eg. qz fili  
 a carnale filij spualis possu ducere.  
 Rō. qz licet cognatio spualis de pte  
 ad filios descendat. ut i. e. r. e. ti. et  
 e. sup. eo. no tñ ascendit. nī tantū no  
 repat in iure. et edictū phibitorū  
 ē. hec glo. e. ne dū. e. ti. li. vi.

¶ H.

¶ Cognatio legalis. Ex his solui pnt  
 qones. nūquid filij adoptiuus possit q  
 hē cū filia adoptantis. So. qz sic. qz  
 pot finita adoptione. Nūquid filij  
 adoptiuus nī filiabus adoptantis possit  
 qhere. So. qz sic. Nūqd filij adoptiuus  
 durante adoptione. si qhat cū filia ad  
 optantis sit soluendu mrio. So. qz sic.

¶ 7. ¶

¶ Itē i mathematone. Et hoc e uerū  
 quā ambo sūt machinati i morte quing  
 Si aut alter tm eet machinatus. tunc  
 postea bñ teneret mrio. n carnal co  
 lūteruisset. Ex his solui pnt qones. Qd  
 si no eo aūo occidit ut sūt qhamt. s;  
 in bello ut alij casu ut p odium. So. hug.  
 no. 31. q. i. si quis uiuente. quocūqz mō

accidat no dicitur mrio postea qnti  
 n ad hoc fecit ut ea duceret. Quid si  
 pcepit ut qsuluit ut occidat. et postea  
 fecit. So. ideo ē ac si interfecisset.  
 sic no. ibide hug. Quid si rati hnt  
 cū interfecit. dico qz no dicitur pp h  
 sic no. lau. et so. in r. uiuente. si quis  
 uiuente. 31. q. i. p. om. glo. i. e. r. de qū.  
 Ifi. Qd si occidit cū aūo ut ducat ea  
 si no pcessit carnalis co. uiuente uiro.  
 Dicit aliqz qz credat sine puidio. qz  
 si no pcessit adulterna pollutio non  
 dicitur mrio. Vn tā nra sūt ad h  
 ut mrio dicitur. s. adulteriu. occisio.  
 actualis. et qz eo aūo fiat ut sit qhat.  
 Alij tñ dicūt. qz sola machinatio mortis  
 cū effecū sufficiat ad dnmēdu mrio  
 et hoc si ambo machinati sūt ut p. om.  
 ē. ar. e. laudabile. de qū. msi. Qd si n  
 fide dedit. n iuramentū pstat. si simpli  
 pmisit ea ducē. So. hug. no. 31. q. i. re  
 latū. qd ideo ē qd simpli pmissione  
 sit et fide sine iuramento. qz noie fidei  
 intell. qlibet nuda pmisso. nī no pro  
 missio nuda. Et hūio pmisso ē qz de  
 sponsatio nī fuit. Dicit tñ si simpli  
 pmittit. ut et iurat ea ducē no suffic  
 n cū hoc ea cogitat. ut in. e. si. de eo q  
 dicit. i. mar. Sz qz data adulte fides di  
 vinit hūio mrio. So. de re no uarite  
 no dī fieri pmisso ut de hedi. uiuente  
 ne quis desidēt morte p. et hoc sūt  
 tā qstionis ea. i. hoc casu. Sz quid  
 sūt aliquis legitimus et qhit cū alia  
 hūio rei ista. nūquid post morte le  
 gitimo pot stare mrio. So. qz sic. si p  
 trā uoluit. et pot ad hoc adit cog.  
 de eo qui dū. i. mrio. e. 3. Vn i pōnte  
 ista ē separari a uiro ut cū eo manere.  
 Nūquid mortua legitima qfirmat  
 mrio m adulter et msciam. So. qz  
 no. si requir. nouus qstus. ut in. v. v. v.  
 cas. e. ti. Qd si adulter nouū qse  
 su pueniens qhit cū alia. So. istud  
 se hūo stabit. Nō qz si aliqz cogit  
 q sanguem uxoris sic. vxor sua iam  
 rapit ee affinis. Sz qz affinitas orit  
 post mrio qnti no pot mrio iter  
 eos semdi. si moneda ē vxor ad qnti  
 nentia ulqz ad obitu uiri. qd si uoluit  
 vtr licet amiser debita conuendi. tñ  
 tenet dolore exactus reddē debuit.  
 Et ad hoc pot appell. p excoicatioz. de  
 eo qui cog. con. e. tue. et. e. jordanic.  
 tñ affinitas qnta post mrio no dī illi  
 nocē qui iniquitatis pcept. no ē. Eode  
 mō si affinitas supuenit spualis de  
 pnt qtratis et ante carnale copulay  
 no respondit illa. e. ti. discretionē. Decē  
 ē de sponsalib; de futuro. qz msciam

Impedit mrio / qhendū hī nō dicitur q̄tu.  
S; votū simplex. Et hoc uerū ē de oib;  
crimib; exceptis t̄b; pmo notatis. q̄  
habet in t̄. de eo qui dicit. i. ma. S;  
quid si vir exigit debitū nūqd peccat  
mōraliter. Credo q̄ sic. n̄ sup eo labora-  
ret ignorantia iuris. Vt si petat uxo-  
ri ugnoscendo et nō suā uoluptate ex-  
plendo. S; nūqd marit; qui se p̄-  
uauit iure petendi pot̄ dicit uxori  
sue q̄ petat debitū et dicit ei causas.  
So. Credo q̄ pot̄ dicit uxori sue q̄ pe-  
tat debitū. et dicit ei causas. S; sacerdos  
d; suadere uxori continentia. Si non  
pot̄ tūc dicit uxori eam i gñali. qz  
nō pot̄ repetē. hī nō i spali. ne suscitet  
uxori odium q̄ aliqua. Quid si vir  
irrauit pudore pudore cognate uxo-  
ris sue. nō t̄j semē effudit. aut ep̄ar-  
dmarie polluit aā. nūqd uis exigit  
p̄didit. So. credo q̄ nō. cū penē sit  
restringende nō extendēde. Vn̄ nō.  
ad hoc q̄ q̄hat affirmatā n̄tē ē se-  
minis utriusq; fieri q̄mixtionē. ar.  
22. q. 4. frontal. Vn̄ licet m̄tē semen  
a emittat et nō vir nō q̄hit affir-  
tat. ar. de frigido qui palpado pot̄  
m̄licem ad semē effusione puotare.  
et cō. et t̄j nō ē ibi affirmatā. neq;  
mrio. T̄ id qui cognouit aliquā for-  
nicatā nō pot̄ q̄hē cū cognata eius  
usq; ad. q̄t; ḡdū. de q̄san. et affi.  
nō debet. Et nō q̄ si aliquis ante  
mrio i q̄tractū cognouit q̄sanguēa  
uxoris sue si hoc adeo uotōrū ē q̄ in-  
sinationē nō ē locus. ut possit p̄bari p̄  
testes legitimos d; ois separari. aliter  
mrio i q̄tū nō dissoluit. et ad q̄fessi-  
onē alterū ut amboz. i. c. cū illo. et  
c. uenens. et c. sup eo. Et iste nō d; q̄  
q̄miseri uxori sue carnalē. si potius  
sustineat hūilē exortatōz. qz si p̄tō  
sit impedimentū tūc neq; ep̄ige neq;  
reddere d; qz ista quo ad deū nō  
est eius uxor. i. de sen. ex. i. q̄stioz.

f. 8. .. +

Cultus disparitas. Et rō q̄re  
in fornicatione spūali nō fornicatus  
tenet fornicatā id emendatā teripe  
et t̄j nō in fornicatōe carnali. hēf  
in. c. h. quer. qui. i. q̄to. qz i spūali for-  
nicatione aīa t̄m polluit. In carnali  
corpus et aīa. So. qz i carnali iēdet  
bigamia. hic non.

f. 9. 000

Et h̄at q̄ pagam. Breuit̄ em di-  
spare cultū sic distingue. aut fidelis q̄-  
hit cū infidelē. aut infidelis ita se. aut  
fidelis ita se. et postea labit. aut corz in  
hōim. In p̄ casu n̄lū ē mrio. spōsalia  
t̄j pot̄ q̄here sub q̄dōe ut infidelē q̄tū.  
28. q. 2. ex h̄is. In 2. aut casu uerū ē ma-  
trimoniū. hī nō ē ratū. p̄do dissolui pot̄. ut si

ulter querat ad fidē. alio i suo errore  
pmanente. In 3. casu nō pot̄ q̄hē qui  
relinquit. Nō distiguo utz iterum  
carnalis copula. uel nō. Et tenet q̄tū  
qz mrio i fidelē n̄tē ē. et idō nullo  
casu supuente dissolui pot̄. Sias  
t̄j q̄ dissolutio m̄rimij seu diuortij sit  
duob; modis. vno mō quo ad thori se-  
parationē. s. cū alt̄ fornicat̄ et p̄dit q̄  
eū alter i iudicio. ut. 37. q. 1. dixit d̄s.  
Q̄nq; ad sedus mrio sepe dū. s. cū  
p̄pōit actio sup q̄sanguēa ut affir-  
te. Et tūc si p̄bari fuit dissoluet mrio.  
et dabit licētia utriq; q̄hēndi. de di-  
uort. porro. Et d; diuortij fieri totū  
clūo ut ep̄o p̄nte ut alio loco c. u. q. 7.  
ep̄us. S; quid si ecclia decreta per  
falsos testes ut alios celebrat diuortij  
iter aliquos. deinde fuit ē vir sacerdos.  
postea inuentū ē eccliam fuisse decep-  
tam. nūqd ille sacerdos restituet uxori.  
So. Credo q̄ si uxor nō pot̄ idem ad  
q̄tinentiā d; ei restitui. qz et m̄t̄j  
ei restituet. Et tenet iste reddē de-  
bitū uxori petenti. hī nō d; exigere.  
qz q̄ntū in se ē est notū sollempnitatū.  
Q̄d si iudex uel pagam q̄erit  
in 2. ut 3. aut q̄. gradu nūqd q̄si  
manebit copulati. So. q̄ sic. qz ap̄  
infidelis uerū ē mrio. hī nō ratū. quā  
dato libello repudij pot̄ eā repudiare.  
c. t. gaudent. Q̄d si h̄as plures  
querit. nūqd om̄s retinebit. d̄m̄ est  
qz p̄ma t̄m̄ erit uxor. et illam solam  
pot̄ retinē. Nūqd pp̄ p̄m̄ sodom-  
itū. s. ai masculis i masculū ut semē  
i femā turpitudinē opat. pot̄ uir uxore  
et cō dimitte. Rndet Ray. et d; q̄ sic.  
30. q. 7. om̄s canonēs. Q̄d si uir a p̄pa  
uxore tale opus ep̄creat. So. nōt̄ hug. fr  
stud. 30. q. 7. q. meretres. qz pot̄ si alt̄  
agat cū altero i m̄bro inaturali. s. in  
posteriori. Q̄d si polluit aliq; aliq;  
aliā q̄ uxore ep̄ clausi pudoris. uel  
forte se ip̄m̄ pp̄is m̄tib; nūquid pot̄  
dimitte. d; hug. qz nō credit. qz possit  
pp̄ hoc dimitte uir ut uxor. ar. 34. q. 2.  
ep̄ordinaria. Nūqd uir pot̄ dimitte  
uxore pp̄ aliq; aliā t̄m̄ q̄ pp̄ formi-  
catōz. So. qz nō. Et ei t̄plex formi-  
catō. s. carnis. ydolatre. et q̄dlib; mortale  
p̄m̄ pp̄ p̄mā etiā si peccat̄ pot̄. pp̄  
ham si corrigit se nō pot̄. pp̄ etiā nō  
pot̄. t̄j si uult uirū t̄hē ad p̄m̄ pot̄.  
Vn̄ pp̄ furū m̄licem nō pot̄ dimitte uir.  
de diuort. q̄sint. n̄ uelut eā iducē ad